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impozitului pe cl5dirile rezidenliale aflate in proprietatea persoanelor

Articolul45T din Codul fiscal

(1) Pentru clSdirile rezidenliale si clSdirile-anex5, aflate in proprietateapersoanelor fizice, impozitul pe cl6diri se carculeaze prin .pii.area unei iot{ ai o-ogotoasupra valorii impozabile a cl5dirii.
(2) Valoarea impozabilS a clHdirii,.exprimat5 in lei,_ se determin5 prin inmullireasuprafetei construite..desfHgurate a acesteii, exprimati in ,.tri p5trali, cu valoareaimpozabilH corespunzHtoare, exprimat5 in rei/mp, iin iru.rrr urmdtor:

Valoarea impozabild

Cu instalalii de apH,
canalizare, electrice
9i inc5lzire (condilii

FHrd instala-tii de

A. cl5dire cu cadreffi
pereti exteriori din c5r5midE arsi sau din orice
alte materiale rezultate in urma unui tratament

B. ClSdire cu pereti o,tt'rori din lemn, din
piatrd naturalS, din c5r5mid5 nears5, din
vSl5tuci sau din orice alte materiale n.irprr.
unui tratament termic gilsau chimic
C, Cl5dire-an
cu pereli exteriori din cErEmid5 ars5 sau din
orice alte materiale rezultate ?n urma unui
tratament termic si/sau chimic
D. Cl6dire-a
din,piatrH naturalS, din c8r5mid5 nears5, din
v6lStuci sau din orice alte ,ut"rirf" nJr,lprr"
unHi tratament termic gi/sau chimic
E, Incazul contribua@
?:::.u9i, 

adresS.incEperi amptasate ia subsol,
demisol 9jlsau la mansard5) utitizate ia 

-
locuin!5, ?n oricare dintre tipurile Ae cl5diri

Ia lit. A-D

75o/o din suma care
s-ar aplica cl5dirii

750lo din suma
care s-ar aplica

clSdirii

F, Incazul contribuaffi
:::.,1?i, 1!1es5,in 

cE peri a m ptasate ia su bsot,
demisol gilsau la mansardd) utilizatei,n ult.
scopuri dec6t cel de locuint5, in oricare dintre

ezule la lit. A-D

50o/o din suma care
s-ar aplica clSdirii

50o/o din suma
care s-ar aplica

clEdirii



' (3) ln cazul unei clSdiri care are pere[ii exteriori din materiale diferite, pentrustabilirea.valorii impozabile a cl5dirii se identifiie in taueiur prev5zut ri irin,i)j-rurour.uimpozabilS cea mai mare corespunz5toare materialului cu ponderea cea mai mare.(4) suprafala construit5 desfSguratE a unei .ieoiriiu determin5 fiin'rnrrr.r.usuprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor clEdirii, inclwv ur. uatcoaneioi,ioglii;, sau alecelor situate la subsol sau la mansardS, .*..pianJ irprii.g.r. podurilor neutilizate calocuintS, ale sc5rilor gi teraselor neacoperite.
(5) Dacd dimensiunile exterioare ale unei clSdiri nu pot fi efectiv m5surate peconturul exterior, atunci suprafala construit5 oesrSgurati a'clEdirii se oeteimin6 prin?nmulfirea suprafelei utile a clddirii cu un coeficient de transformare de 1,4.(6) valoarea impozabilS a clSdirii se ajusteazS in runigie de rangul localit5lii gizona in care este amplasatd cl5direa, prin iffii;;;;ili ieterminate conform atin.(2) - (5) cu coeficientul de coreclie corespunzEtor, prurirutln tanetul urm5tor:

BANG LOCALITATE
bucanit de.:os + bavidenilMNG V

(7) valoarea impozabilS a clEdirii, determinatd in urma aplic5rii prevederilor alin.(1) - (6), se reduce in funclie de anur teiminHiii i..iiui., Jr* ilrm ,;ffi;;i, '
a) cu 50%, pentru clSdirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1ianuarie a anului fiscal de referinf5;
b) 300/o pentru cl5direa care are o vechime cuprinsS intre 50 de ani gi 100 de aniinclusiv, la data de 1 ianuarie a anurui fiscar de rererinii; 

--
c) cu 10o/o, pentru clSdirea care are o vechime cuprins5 fntre 30 de ani gi 50 deani inclusiv^ la data de 1 ianuarie a anurui fiscar de i.r.rNrE.
(B) In cazul cl5dirii la care au fost executate lucr5ride renovare major5, dinpunct de vedere fiscal, anul termin5rii se.actualizeazil,as*ei cx acesta se consider5 cafiind cel in care a fost efectuat5 receplia ta terminire,i iliiSiilor. n.norii* ,r:orereprezint5 actiunea.complex5 care cufrinde obligatoriu ilir5ri de intervenlie la structurade rezistent5 a cladirii, pentru asigurarea cerinlei fundamentale de rezistenf5 mecanicE

5i stabilitate, prin acliuni de reconltruire,. consolidare, modernizare, modificare sauextindere, precum gi, dup5 caz, arte rucr5ri q. ,1t *J.ii. pent* menlinerea, peintreaga durat5 de exploatare a clSdirii, a celorlalte ..rNiJiundamentale aplicabileconstructiilor, conform legii, viz6nd, in principat, cregtereiperformanlei energetice gi acalit5tii arhitectural - ambientale gi funclionule i ctEOirii. n,iut termin5rii se actualizeaz5?n condiliile in care, la terminar". tr.ieiiror d" I";"^;i" ru:lra, ,.tour"iiuJ.ii'.ru9tucu cel putin 50o/o fa!5 de valoarea acesteia la data iniepeiii'executxrii lucr5rilor.

2' calculul impozitului pe clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor
fizice

Articolul45g din Codul fiscal

(1) Pentru clSdirile 
. 
nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice,impozitul pe clSdiri se calculeaz5 prin aplicarea unei cote-Je 0,2o/o asupra valorii carepoate fi:

2



a) valoarea- rezultat5 dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator
;;Hlf ;i,,fiil''ilLlif ll**f *:X,i.*,H',iie,=IEi,1T,.'d;in,ir 

jo.,rpb,x.i.

ultimii Jlry*iI,.fl,,iHl:,r?r. g*lie ionstrucsii, in cazut ct,diritor noi, constru*e in
c) varoarea cr5dirilor .ui.- i.irit5 9jr g.trr prin care se transfer5 dreptur deproprietate, in cazul clSdirilor a.uaroii. i, ,iilililnir.,tJr"r, anutui de referinld.(2) cota impozitului pu .reoiiitu.stanirejte piin noiiiur. a consiriurui rocar,(3) pentru cr5dirire n.r.iiJ.nti1,: ,tuL"'in'p"rJprietatea p.rro.n.ro r fizice,

;,lf?E l'i.Tt iii!:8i"fl :,Un*jlii,,hlirnt iU ft c, d d r s e ca, cu, ea,a 
- 

pii i
1+1 in cazul in care valoarea clSoiiii"n-u- p,i.t. i'il.rrute conform prevederiror

;$;,[i],iT::;,,Tl,,iliti.;iru,il,?:,:n*;H#iJ:,Ti,";;;,;,,,I,rol,,,li,oozabi,e

3' 
;:H11.,'#ffir'i 

pe clEdirile cu destinalie mixtx afrate in proprietatea

(t) tn cazul clHdirilor cu destinalie mixtS aflate.in.proprietatea persoanelor fizice,impozitul se calculeaf ptin il;;;; impoziturui catiutli pentru suprafala forosit, inscop rezidentiar conform aft. +ii ain codur n;.;r ;-lrpozitur determinat pentrusuprafata forositS i,.:.:! 
rgrezioentia["conform u,t. +stiiin codur fiscar.(z) in cazur in cgre ra adresi;iiF*:gry",'-iliu.n 

domiciriu fiscar ra care nu::.fl:T:far5 
nicio acrivitate .i*ori.x, impozitur se cariureaz5 conform arr. 457 din

(3) DacH suprafelele folosite .in scop rezidenlial 
.gi cele folosite in scopnerezidential nu pot fi evidenliatu airiina, *;;[.i rirxi,ilr.r. resuti:a) in cazur in care h rdr;s;;iry,frj5liF#.i;;!:{ 
domiciriu nscar ra care nu

;:.fl:rJ:::arH 
nicio activitate ..o*ri*, impozitur i. .ir.Lr.rza conform art, 457 din

b) in cazul in care la adresa clSdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care sedesfSgoar5 activitate-a. economicS, ir.crr.fuiJi; ;;iri6itl sunt inregistrate in sarcina
i'T3l;1'$::.fl i.'1H11'T1,"'::ffi ,:;ffi "' 

ili ffi Li"' p. .r a,ii,i 
" 
il- .a r., r.,,8

II' Carcurur impoziturui/taxei pe crSdirile delinute de persoanere juridice

(1) Pentru clSdirile rezidenliale 
lllu,t. in proprietatea sau delinute de persoanereJ#iL1fh'#:ffiii:{t:ffip' iuJi'ji.'"catcuteaza fi;hr;;r-ea unei core de 0,08% asupra

(2) Pentru clEdirile nerezidenfiale-a,flate- in proprietatea sau delinute de persoanere
l,1il3i!]r,ilffi1JlHllh1i::l;l;fliJJaicuteaza p'iii-.iri.iiea unei coie de i,;,ib,incrusi4

(3) Pentru clSdirile nereziaengiale aflate in prpprietatea sau delinute de persoanerejuridice, utitizate oentru actiuittti''lin,torunlr.,j ;g;;;. rmpozitut/taxa pe ct5diri secalculeaz, prin apricarea unei cote'de 0.4olo asufri ,;rili;p"zabire a cr,dirii.(+) tn cazul ct,diriro' iu Jeitiniu; 
,1g!r1.i; il'il;rieratea persoaneror juridice,impozitul se determine ptinlnli,ruriu ,rporiturui carclti pentru suprafala forosit, in



;:?&i&,1!il::l,iilfiT'r1'&'l!* 
[$.''oozitur 

carcurat pentru suprarala rorosit, in scop

" (5) Pentru stabilirea. i'ip&iiJr'i7t.*i pe cr5diri, varoarea impozabir5 a cr,diriror afratefffl:ffiT :?J::Hi:"',:j# H;E ;.,',]:,r1 ;il:ili r 

., s r a u.E, n,i.-, *, r, i a n te ri oi
a) urtima varoare. irpo.ioiiiinr.9,1.1up inlrio.nt.r. orga nurui fiscar;b) valoarea rezultat5 oi'it-rn'rupo,t oe evatuiie'i-ntocmit de un evaruator autorizatin conformitate cu..stanoarouie o..r.ri.,rr.;;;;il;"rillt: 

*.vigoaren il; evaru,rii;
.rr,rilJ.Xffil?:;if??'' ' r"'i'ito'oJconstruclii, in ir*i.rediriroi noi, .onrtiirite in cursur

d) valoarea ciSdirilor care rezult5 
^din- 

actur. qrln gre se transfer5 dreptur de
proprietate, in cazur cr,diriror aouanJ[. in cursur anurui fiscar anterior;e) in cazul clSdirilor..r.-rrninnanfate i;;.;;'r,iri .ontiuci'ae teasing financiar,valoarea rezultatS- t1nt1-'ln-iip**';: evaruare iri..rii. de un evatuatoi"aurorizat inconformitare cu standaro.r. o. [r.rr]r. , nunrriroi iirli. in ,igoj,, ta oalievaruerii;f) in cazul cl5dirilor Pt'd ffi se oatoreart il; pe cr5diri, varoarea inscris, in;:iJil,ln':i#?;?:',',.:1t,,To'rx Lll":;fru;rSjol[1,on.,urui, iocaiaiuiu-i, titurarurui

(6) Valoarea impozabitx iliiiiti se actuarizeaz5 o dat5 ra 3 ani pe baza unui raport
ni#:T?;J.jflfl'','iito.rit ou'rr'.rrrrutoiirto,i=t-iiionrormitate 

cu standardere de
primur 

Lermei illiJxt;']xir;3[8,11i!: *;il5;il#,' n o,,!un,r n*.ii.*r p6n5 ra
(7) Prevederile alin' (6) ;;;;lor'.5i, cazur cr5diriror_care apaffn persoaneror faf,de care a fost pton'niti$z ii.tJrarJ oennitvi iJ;#;srre a procedurii farimenturui,

ffiru.:ffi:upta 
clSdirilor care iuniscutite o. pLt 

-#pozitutui/raxei 
pe ct5diri potrivir

,r.+[!Liit]-:,,:;ii# r!"]ilifff,T,,,:,3:',', crsdiriror care sunt scutite de prata

?n u r t $' 1 i ;Iffi i:? 
:'r," i,['ili: tril,fl fili1qii fiTli16i.xxi;:.i Jilr ffi: 

,',a c, E d r
1s) fn cazul in.care proprietarul clSdirii pentru care se datoreaz5 taxa pe.rddiri n, u

actualizat varoarea impoz'auit-H i,r-r[irii : ani anteriori rirrri de ,referinl,i o#erenta oe:ffi,,lirt 
de cea stabirilj coniil ;;: illrru rij,"ffi ;;: va n datorat; de proprierarut

III. Decrararea, dobSndirea, instr5inarea gi modificarea cr5diriror

^ (1) Impozitul pe clSdiri este datorat pentru intregur. an .fiscar de persoana careare rn proprietate cr,direa ra data Je ii au.u,iliil . ,irlrlinscar anterior.qz; tn cazut..oooaroiriii,, *'nstruirii Jr.i-.rea'iri in cursur unrrri, proprietaruracesteia are obtioalia sH defuni o a..r*lii.i; ;;1t fiscat tocar ?n 
,a_cirui 

raz5teritorialS de com6eienp se trl-'jeiirlu,.in termen aj go ;. zire. de ra oataijSndirii gidatoreaz5 impozit pu .r8aiiiin."p;il; aata Je 1;;;;# . anurui urm,tor.
urr.u.[?) 

pentru cr5dirire nor-ilnrtrrite, data o"ul.iiriiit5oirii ,u consider5 dup, cum
a) pentru cl5dirile executate integral-in_ai1te de expirarea termenurui prev,zut in;:'il1?,1'.::.'::i{=I{fiig:; :}::iill[7;nl;;1i;,H;i'Jl, receplie, oar nimai t,rziu
b) pentru clSdirile u*..riii"-integrat ri'turrunur prevdzut in autorizalia de,'.Hf#.lI?,.:?!1fl'H[;::', il;ris;ti;ituiu. into.i,i;iil;;..,,rui-verbar oe ieceprie in



construit5 d
perefl gi acc
prev5zut in
suprafala co

(4) o
autoritdfilor 

I
care delin in
de construire.

6i i; cazur in ..r. or""n;;"'_:':dacd 
ere au r6si.r.ili]tJ'!?gTfr:?iJjirJ

f3ffi'',.,": ffi i } rxfi{,,'r#h mffi J,pil::d
;1.Xil'ii;.:i;ii ::,"y di, #,3: ll":Jfi h,1., 11,, 13li 

i pa rli a,e sa u a, a,
rmpozitului, proorior.,-,ivsruct,rr. unei clddiri, ."."-i^'-5i'ld;il;:;;,?'"' 

modificdri

i:,:,:ffi i,n#,ffis***tirj[',e*,:#"*clffi ;ffi-i,li

*lqmmmu*
cursur uh ui .;_;u;, i;":;l::, 

.]:l,iiii in-functie o. i.r"ii ii, iiimpozitului pl'.ie;,,l",I^lii,ol'rur intervine rn .u.niil.l*tliut" 9i zonS se modificd in
ianuarie. uirrri .ilt 

mpozitul se calcute# ;;;;#",lo",lt.care conduce ta modifi.uruu

^^!-, ir)lffirur cr5dirilor ra care ." _:_:_:,'l'"'': 
sttuatii incep6nd., outu Ju-i

fffl;fH,fflu.i'iffi ffi 
,tr,*,[i"-"'t#[e,f;['i,,i..ili,#HidHfl f H

is:riilrffi [*'s',','i,irff ,:f,,ffi i,iiiHES,TJl'kittiffi 
:.1.,fcaftea funciar5, iat

.?tHiiill{:1:ls',Til.Tj.#fr :fl#H.i,rffi,'J,,i;$119[ffi il
"u..n.'i?,.ji!'i:tix.ji$ffi?'i,t;::;?:il,*;jil, 

contract de reasins rinanciar, pea) impozitut. pe ct5diri i[ 'jrt.i.anutui ,rinei'i..iri in ...r. a rosrincrrJillu.:;,[:itar, incepAnd cu data de 1 ianuarie ab) in cazur ?ncet,riicor;ilff 
* F.i6;i'mpozitur,pe crSdiri se datoreazS de

locator' incepand cu data de-i;ffi;. a an.urui i6;i;?..heierii procesurui-verbar deil:t"lf ?IJi ;l ;.::::,, :]I[i; :#. n fr 
,:.tiiffi :1: Jt i n tra rea o, n, r,] in p os es i ac) at6t tocatorut, 

-.ai sili,i"iut au obtigatia derorsanur riscar rocar ,,1*i.:iFrfi:"Lr,petenij"sJ,]rr,=i,ll,?i1,ff.[rrfll:T 
n:,o.J:zile de ta data finatiz,rii 

.contractutui ;. ful:i;g ;; #heierii procesutui-verbat de
predare a bunurui sau a artor ffiilil simirarJ;; ri#E intrarea bunurui in posesia



lX.eril:li:,ca 
urmare a rezirierii contracturui de reasing insolit5 de o copie a acestor

(11) in cazul clSdirilor pentru care se datoreaz5 taxa pe clEdiri, in temeiul unuicontract de concesiune, inchirieru, ,drinirtrare oii rororinra care se refer5 la perioademai mari de o lun5, tituiarul oreptrrui oe ion.urtunu,'iiJr..'iri;,ru, administrire oii rotosing5are obligatia depun.erii.unei deciarilii 6 orgunrl fiscal local p6nd la data de 25 inclusiv aIunii urm5toare intr5rii in vigoare a ioniractului..
(12) tn cazur cr5dirib;E;;r".ur. ,. datoreazE taxa pe cr5diri, in temeiur unorcontracte de concesiuil:^,1_.15i!ru, idrinirtrare oriio[iilF ..r. se refer5 ra perioademai mici de o run5, per:o-ala de'drept prori. *i.'i#rmit dreptur de concesiune,inchiriere' administrare-ori folosinge ire'.onrig.iii # ;.prri^. declaralie la organul fiscallocal' p6n5 la data de 25 incrusiv i rrnii ,*5to.t ln[raiii in vigoare a contracteror, racare anexeazS 0 situalie centralizatoare a acestor contracte.(13) ln cazul unei tiiritiil.r. determin5 ;";iil;;.a raxei pe ct5diri datorate,persoana care datoreaz5 taxa pe cl6diri are onrigatia ii J.p.rne o o..ruratj. la- organulfiscal localin a c5rui raz5 teritoliirJJ.'.orpetenii!. rna.uoirea, p6nH ta'data de 25 alunii urm,toare cereiin_..r. ,-u inrugi;tlt situalia respectiv,.(14) Declararea clEdirilor in-scop fiscai nr-urt 

'tondigionat5 
de inregistrareaacestor imobire ra oficiire de,cadastru ii-punti.itut. irooii[ri' .,

(15) Depunerea declaraliilor nsclte rupiuiiniio'Jniigarie gi ?n cazut persoanerorcare beneficiazS de scutiri ru, ,.dr..ri o-.lu;H;;ffi;iLlrr, ,r, a taxei pe cr,diri.
IV. Plata impozitului/taxei

Articolul462 din Codul fiscal

(1) Impozitul pe clSdiri se pl5tegte anual, in dou5 rate egale, p6n6 la datele de 31maftie gi 30 septembrie, inclusiv.
(2) Pentru plata^ cu anticipalie a impozitului pe cl5diri, datorat pentru intregul an de

::,1.#::-ibuabiri, 
psn5 ra aaia ae 31 martie a anurui ,.rfi;;;#;;H o 

=uonincagie

(3) Impozitul pe clSdiri, datorat aceluiagi buget locar de c5tre contribuabili, de p6n5la 50 lei incrusiv, se pr5tegte integrar p6nE ra 
-primil 

turr.n o. prata.(a) fn cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe cl5diri amplasatepe raza aceleiagi unitSli administrativ-teritoriale, prwederile alin. (2) si (3) se refer, laimpozitul pe cl5diri cumulat.
5) tn cazul contractelor de concesiune, tnchiriere, administrare sau folosinl5, carese refer5 la perioade mai mari de o run5, taxa pe .rtoii ,. prdtegte runar, p6n5 ra datade 25 inclusiv a lunii urm5toare Rec5rei luni din perioada de valabilitate a contractului,de cStre concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosin!5.(6) tn cazul contractelor care se refer5 la perioade mai mici de o lun5, persoanajuridic5 de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administraresau folosint5 colecteaz5 taxa pe cl5diri de la concerionuri, ro.atari, titularii dreptului deadministrare sau de folosin!5 gi o varsS lunar, pana-r. data de 25 inclusiv a luniiurm6toare fiec5rei luni din perioida de valabilitate a contractului
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